frater ejus, huic carte sigilla nostra apposuimus. Datum aº. dom.
mº. ccº. quinquagesimo septimo, die martis post octabas beati Andree
apostoli.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 16.*)

344

1259, 20 Mai. — *Transaction entre Rodolphe, comte de Genevois, et Guillaume de Viry, au sujet des dimes de Marlioz et de Contamine.*

Nos Rodulphus comes Gebennensis et Willelmus de Virie, domicellus, filius quandam domini Hugonis de Sellanova militis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis vel etiam audituris quod, cum discordia verteretur inter nos ad invicem super hoc, quod ego dictus Willelmus petebam ab illustri viro dicto Rodulpho comite Gebenn. decimam de marlio et de contamina, ad me, ut dicebam, jure hereditario spectantem ex successione paterna, qui pater meus dictam decimam tenebat in feudum a Willelmo inclite recordationis quandam comite Gebenn. et nos dictus Rodulphus petitionem dicti Willelmi negaremus penitus ita esse, asserentes dictam decimam ad nos jure hereditario pertinere ex successione Willelmi quandam de Virbens militis, qui sana mente et ex certa scientia suum sibi nos instituit heredem. Tandem ego dictus Willelmus me perpendens nullum in dicta decima jus habere; dicto domino Rodulpho comiti, cuius homo sum ligius, facto homagio manuali, supplicandum duxi humiliter, quatenus idem Rodulphus dominus meus mihi conferret feudum et etiam assignaret, cuius obventibus honus possem debiti grati servitii sustinere. Nos autem dictus Rodulphus pie considerantes circa preces ejusdem Willelmi, pro stipendio homagii nobis facti, eidem Willelmo conferimus et tradimus in feudum decimam de Chenay novam et antiquam, et suis heredibus secundum feudales consuetudines, in perpetuum pacifice possidendam. Damus insuper et tradimus eidem Willelmo in feudum sexagintas solidatas usualis monete, sibi et suis heredibus sub premissis condicionibus perpetue possidendas, quas eidem Willelmo super pedagium de Chanieria assignamus, vel

alibi, si ibidem libere non possemus ut ad utilitatem ejus et commodum redundarent. De predictis autem et annuo redditu, dictum Willelmum corporaliter investimus, nobis de eisdem primitus devestitis. Promittimus quoque bona fide et per solemptem stipulationem, dictum feudum eidem Willelmo manutene et defendere et in perpetuum garantire. Et renuntiamus quoque in hoc facto, nos dicti R. Comes et W. exceptioni feudi et homagii non factorum, doli et in factum, et omni iuri canonico et civili, cauto et cayendo, nobis vel alteri nostrum competenti vel competituro, et juri dicenti generalem renunciationem penitus non valere, et omni legum et decretorum auxilio et consilio, per quod dicta conventio posset in posterum impediri vel etiam retractari. In cuius rei testimonium, sigilla venerabilis viri Willelmi Cantoris Gebennensis et nobilis viri Ramusii de Turre militis, qui prefato contractui assuerunt, unacum sigillis nostris rogavimus presentibus. Datum die martis in rogationibus, Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono.

(*Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 10, Contamine 2.*)

345

1271, 13 Avril. — *Promesse et déclaration d'Amédée de Genève, évêque de Die, au sujet de la satisfaction accordée d'après son conseil par le comte de Genevois au comte de Savoie, afin d'éviter une attaque de celui-ci contre le château de la Roche.*

Nos A. Dei gratia Diensis episcopus, notum facimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum discordia orta esset inter castellanos et gentes Domini comitis Burgondie et Sabaudie, ex una parte, et homines castri de Rupe ex altera, in tantum quod in quodam conflictu quem inter se habuerunt, dicti homines de Rupe quosdam homines et equos dictorum castellanorum et gentes dicti domini comitis alligaverunt et quosdam occiderunt et multa alia dampna intulerunt, quare dictus comes instanter petivit, quod dicta dampna sibi integre emendantur et de injuriis satisdarent idonee quod ad cognitionem sue curie emendantur, et quia Aymo comes Gebennensis qui castrum de Rupe tenet pro

domino episcopo Lingonensi et homines de Rupe predicta facere reeasabant, dictus Comes burgondie, contra castrum et homines de Rupe insurgendo, suas calvacatas mandavit. Unde nos videntes, quod dicti homines de Rupe et dictus Aymo, non possint resistere potentie dicti Comitis burgondie, de consilio nostro fuit et processit quod dictus Aymo predictam emendam faceret, et de injuriis satisdaret in manu dicti Comitis burgondie, se emendaturum iniurias ad cognitionem curie Comitis sepedicti, et quia dictus Aymo comes gebennensis predicta de consilio nostro fecit, tibi dicto Aymoni bona fide promitimus, sub obligatione bonorum nostrorum patrimonialium et episcopaliuum, te et omnes fideiussores et juratores, qui pro te pro dictis emendis suis terminis faciendis fideiusserunt et juraverunt, et alias fideiussores quos pro injuriis emendandis similiter dedisti, servare indempnes et de dampnis, costis et expensis, credemus tuo verbo simplici sine juramento et alio probationis genere, et volumus quod tuum simplex verbum sit in hoc plena probatio. Et predicta tibi promitimus, cum simul procuratores et negotiorum gestores in episcopatu gebennensi pro venerabili fratre nostro episcopo Lingonensi, quare tibi bona fide promitimus, nos facturos et curaturos, quod ipse dominus episcopus Lingonensis predicta grata et rata habebit, et te et fideiussores et juratores omnes servare indempnes, et quia de consilio venerabilis patris Aymonis Gebennensis episcopi dicto Aymoni sic fieri mandavimus, rogavimus predictum venerabilem patrem Aymonem Gebennensem episcopum ut presenti carte sigillum suum unacum sigillo nostro apponat in testimonium veritatis. Datum juxta castrum de Rupe, die crastino octavo pasque anno domini millº. ducentesimo septuagesimo primo.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 20.*)

346

1271, 3 Août. — Sentence arbitrale entre Béatrix, dame de Faucigny, et Béatrix, dame de Thoire, prononcée par Edmond, fils du roi d'Angleterre, et par Philippe, comte de Savoie.

Nos Eadmundus illustrissimi regis Anglie natus, et nos Philippus Sabaudie et Burgundie Comes, notum facimus uniuersis presentes lic-

teras inspecturis quod, cum inter nobilem dominam B. viennarum et albone comitissam et dominam fucigniaci, ex una parte, et B. dominam de Thoyre et de Villars et nobiles viros humbertum dominum de Thoyre et de Villars et henricum cantorem Lugdunensem filios eiusdem domine de Vilars, ex altera, questio seu contentio verteretur, super eo quod dicta domina B. domina de Vilars et dicti filii eius, de bonis et hereditate bone memorie domini Aymonis domini fucigniaci certam, ut asserebant, debitam a predicta domina B. Viennarum et Albone comitissa et domina fucigniaci petebant portionem, contra quod ipsa domina Comitissa et domina fucigniaci certas, ut asserebat, defensiones legitimas proponebat de multiplicibus dampnis et iniuriis a predicta domina de Vilars et filiis eius eidem domine B. comitisse et domine fucignaci illatis, plurimum conquirendo, et super pluribus aliis, inter eos questio verteretur. Tandem de dictis querelis et controuersiis mutuis, que inter partes predictas vertuntur vel verti possunt, predicta vel quacunque alia ratione, compromiserunt in nos, alte et basse, sicut in arbitros, seu amicabiles compositores. Promittentes per stipulacionem sollempnem et per juramentum super sancta Dei Euangelia corporaliter prestitum et sub certa pena, se tenere et inuiolabiliter obseruare quidquid super premissis arbitrandum vel ordinandum duxerimus pro nostre libito voluntatis, prout in compromisso inde confecto et sigillis dictarum parcium et nostris sigillato, predicta plenius continentur. — Nos autem hujusmodi compromisso in nos recepto, post multos tractatus habitos cum partibus supradictis super predictis controuersiis et querelis uniuersis et singulis, ita ut amicabiles compositores pro bono pacis pronunciamus et ordinamus, quod predicta domina B. Comitissa dictis domine de Vilars et filiis suis, remittat omnes iniurias, odia et rancores. Item pronunciamus et ordinamus quod predicta domina B. Comitissa det et assignet, concedat et tradat prediecte domine de Vilars et filiis suis, pro omni jure; si quod sibi competit vel competere potest, contra ipsam comitissam et in bonis et hereditate domini Aymonis domini fucignaci, vel ex causa legali, vel qualibet alia ratione, castrum de Albona et villam de Ermencia, cum pertinenciis et omni jure, dominio et districtu, cum omnibus feudis et homagiis ad ipsam comitissam pertinentibus ratione castri Albone et in Waudo ab Albona superius, excepto feudo domini de Montefalconis quod eidem domine comitisse reseruamus. Et quod dicta domina B. comitissa det et assignet prediecte domine de Vilars et filiis suis septingenta libras viennenses in annuis redditibus dictorum locorum Castri et Ville et Waudi,

qui redditus assignentur in terra et dominio fucigniaci ad arbitrium nostrum, vel mandati nostri, vel alterius nostri presentis in partibus istis. Pro hiis predicta domina de Vilars et filii sui transferant, quotent penitus et remietant prediecte domine B. Comitis omnia jura, actiones et querelas que sibi competunt, vel competere possunt, contra ipsam dominam Comitissam et in bonis et hereditate supradicti domini Aymonis domini fucignaci ex causa hereditaria, vel cuiuslibet alterius concessionis, seu qualibet alia ratione. Dicimus etiam et pronunciamus quod dicta domina B. comitissa dictis domine de Vilars et filiis suis teneatur de euictione, de hiis que sibi traduntur et assignantur, seu tradentur et assignabuntur pro huiusmodi composicione. In hiis tamen que sunt de feudo Episcopi Lausanensis, post concessionem et translationem, juris quod habet in eis dicta domina Comitissa, factam dictis domine de Vilars et filiis suis, tenetur eadem domina Comitissa procurare, rogando et volendo bona fide, quod dictus Episcopus dictos dominam de Vilars et filios suos recipiat ad dictum feodum. Dicimus etiam et pronunciamus quod dicti domina de Vilars et filii eius quittent remittant prediecte domine comitisse et domino henrico de domino sancte crucis, domino Amedeo domino Montisfalconis et domino Montislupelli, quicquid iuris et actionis habent vel habere possunt, contra ipsos nobiles, occasione treugarum datarum nomine dicte Comitisse per eosdem nobiles dicte nomine de Vilars et filiis suis supradictis. Pronunciamus insuper et ordinamus quod, pro predictis attendendis et complendis, prediecta domina B. Comitissa in manu predictorum domine de Vilars et filiorum suorum det fideiussores, illustrem virum dominum H. ducem Burgundie, Robertum eius filium, Guiotum de foresio, Thomam et Amedeum de Sabaudia, fratres, dominum Amedeum dominum Montisfaleonis, qui de predicta pace attendenda et seruanda se obligent in manu Domine de Vilars prediecte et filiorum suorum sub suarum patentium testimonio liuterarum. Precipimus etiam dicte domine B. comitisse quod dictam assignationem reddituum et assignationem pacis per dictos fideiussores complere perficiat infra festum nativitatis Be. virginis proximo venturum. Quod si facere non potest ad dictum seu voluntatem nostram vel alterius nostri qui presens esset in partibus istis dictum defectum suppleat et emendet. — Quibus omnibus completis, nos dictus Comes Sabaudie debenius et tenemus castra et villas, quos et que et quas tenemus de terra fucignaci occasione dicte discordie, dicte domine Comitisse reddere, exceptis hiis que sunt assignanda dictis domine de Vilars et filiis suis secundum

ordinacionem supradictam, satisfacto de expensis et habita fructuum ratione pro hiis que reddentur sibi. Dicta vero domina de Vilars pro castris qui sibi reddentur eodem modo satisfaciat de expensis. Verum cum ea que dicta domina de Vilars et filii sui habebunt de bonis et hereditate supradicti domini Aymonis D. fucigniaci esse debeant de feudo nostro, secundum conuentiones inter nos, dictum comitem et dominam de Vilars et filios suos habitas, volumus et consentimus quod dicta D. de Vilars et filii sui teneant et accipient in feudum ex predicta domina Comitissa villam de Ermencia cum pertinentiis et ea que habebunt ex dicta assignacione a lacu Gebenn. usque ad flumetum. Ita tamen quod eadem domina Comitissa a nobis dicto Comite teneant in feudum. Et pro hiis, dictus D. de Vilars faciat homagium diete Comitisse, saluo homagio ligio nobis debito ultra iurim ab eodem. Castrum vero de Albona cum pertinencie et alia que dicti domina de Vilars et filii sui habebunt ultra lacum a parte Lausanne, que nunc sunt de feudo alterius, remaneant immediate de feudo nostro dicti Comitis. Precipimus insuper dictis D. de Vilars et Henrico fratribus, quod infra supradictum festum faciant et procurent quod dicta mater sua supradicta ratificet et acceptet per iuramentum et sub suarum testimonio licterarum. Sane retinemus nobis insuper de consensu et voluntate partium, quod nos vel alter nostrum qui presens fuerit in partibus istis possit interpretare vel declarare si quid ambiguitatis vel obscuritatis emerserit inter partes in predictis vel aliquo predictorum. — Nos vero supra dicta Comitissa et nos dicti humbertus D. de Vilars et henricus fratres, nomine diete matris nostre et nostro, predictum dictum seu pronunciationem intelligentes, ea approbamus et acceptamus. Promittentes per stipulacionem et per iuramentum corporaliter prestitum uniuersa et singula inuiolabiliiter obseruare, scilicet nos dicta Comitissa presens nomine nostro et nos predieti H. D. de Vilars et H. fratres, nomine diete matris nostre et nostro, facturos et curaturos quod dicta mater nostra infra supra dictum festum predicta approbabit et acceptabit per iuramentum et sub suarum patentium testimonio licterarum. — In cuius rei testimonium, nos supradicti Eadmundus et Philippus comes, et nos dicta B. Viennarum et Albone Comitissa et Domina fucignaci, et nos dicti Humbertus D. de Thoyre et de Vilars et Henricus cantor Lugdunensis, fratres, presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Datum et actum apud Sanctum Georgium de Sperenchia die

lune in festo reuelationis Sancti Stephani anno domini m^o. cc^o. lxx^o. primo.

(*Turin. Arch. ch. des comptes. Hermance, N^o 1. — Communiq. par la Soc. Savois. d'hist. et d'archéol.*)

347

1272, 23 Janvier. — Frère Aimon, prieur de St-Victor, notifie une vente faite à l'évêque de Genève par Pierre de Lullins, damoiseau

Nos frater Aymo, prior Sancti Victoris gebennensis, notum facimus vniuersis, quod in nostra presencia constitutus Petrus de Lullins, Domicellus, frater Reymondi de Arnay domicelli, sciens, prudens et spontaneus, ex certa scientia, vendit et titulo pure et perfecte venditionis tradit Reuerendo Domino Aymoni dinina permissione gebennensi episcopo presenti et recipienti, nomine suo et successorum suorum, pro centum solidis gebennensibus, quos confitetur et recognoscit idem Petrus se habuisse et recepisse ab eodem domino Episcopo in bona pecunia numerata, et in utilitatem suam totaliter fore versos, Vionetum filium Richerij et tenementum ipsius, item tenementum Vuillelmi nepotis Richerii, sita in parrochia de Marual, et vbi cumque sint et quecumque sint et in quibuscumque consistant dicta tenementa. Item medietatem nemoris de melorea, siti in parrochia de Satignye. Que tenementa et quam medietatem nemoris predicti, tenebat et habebat in feodum a domino episcopo supradicto, prout confessus est dictus petrus coram nobis, et quicquid juris, actionis, dominii utilis vel directi, habet vel habere debet in predictis. De predictis uniuersis et singulis, se deuestit idem domicellus et suos, et dictum dominum Episcopum inuestit, inducens ipsum dominum episcopum in corporalem possessionem vel quasi de eisdem. Promittens per juramentum super sancta Dei euangelia corporaliter prestitum, sollempni interposita stipulatione, contra dictam venditionem, per se vel per alium, in judicio vel extra, verbo vel opere vel consensu, imposterum non venire, et eidem domino episcopo predicta manutenere, defendere et legitime garentire ab omnibus et contra omnes, in judicio et extra.

Hanc autem venditionem laudat, approbat et confirmat dictus Reymondus de Arnay, nullo retento in predictis. Promittens per stipulationem sollempnem, juramento super Sancta Dei Euangelia corporaliter prestito vallatum, contra predicta vel aliquod de predictis non venire. Constituens se dictus Reymondus fideiussorem pro dicto Petro de euictione predicatorum. Renunciatque dictus Petrus una cum dicto Reymondo, etc. . . . Cedit etiam dictus Domicellus domino episcopo predicto, titulo et nomine venditionis predicte, omnes actiones personales et reales et mistas, et omnia jura sibi competentia et competentes contra quascumque personas pro rebus predictis et occasione ipsarum. In cuius rei testimonium nos dictus prior sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum decimo Kalendas februarii, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

(*Arch. Turin. Reg. eccl. Genève. Paq. 3, N° 1.*)

348

1273, 7 Juillet. — *Reconnaissance féodale par Pierre de Bossie, chevalier, en faveur d'Aimon, comte de Genevois.*

Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, Indicione prima, die Veneris post octavam beati Johannis baptiste, per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum, quod coram Johanne de Versonay notario publico quondam et testibus infrascriptis ad Instanciam et Requisitionem illustris Principis Domini Aymonis Comitis Gebennensis, presentis, stipulantis sollempniter et recipientis pro se et suis hanc presentem confessionem et omnia et singula infrascripta, Dominus Petrus de bossie, miles, pro se et suis heredibus, confessus fuit et publice recognovit, se esse hominem ligium prefati Domini Comitis ratione castri de Chomonz, et se tenere in feudum a dicto Domino Comite et suis quidquid ipse tenebat, per se vel per alium, in parochiis de Chomonz et de Usinens, salvo eo de Bonenens, de Chissinaz et de Sancto germano, salvo eo de Belverat. Item quidquid tenebat in parochia de Droisier. Item confessus fuit quod ea que habebat infra banna de Clermont et

quidquid habebat apud Cugnie, item quidquid habebat en Sennel vel tenebat per se vel per alium, est de feudo prefati Domini Comitis ratione castri de Clermont. Dixit tamen quod de dicto feudo de Clermont debet esse sibi Voynens Guichardo de Droytier. Item dixit dictus Dominus Petrus quod ipse debebat custodire castrum planum de Clermont viginti unam noctem annuatim. Et promisit dictus Dominus Petrus, per juramentum suum ad sancta dei euangelia per ipsum corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum quoruncunque, predictam suam confessionem ratam, gratam et firmam perpetuo habere et tenere et contra ipsam ullo tempore non venire. Renunciansque, etc. Actum Clarimontis, in castro dicti loci, presentibus testibus ad hec vocatis, videlicet Domino Berio de Chomonz, magistro Johanne de Vienna, Johanne de Choumonz, Rodulpho de Pontevitreo et Jacobo de Varey. Et ego Petrus Tissot de Ruppe, clericus, auctoritate Imperiali notarius publicus, hoc presens publicum instrumentum de prothocollis dicti quondam Johannis de Versonay notarii publici, auctoritate judicaria mihi concessa, levavi, scripsi et in formam publicam redegii, ipsumque signo meo michi solito signavi fideliter et complevi.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, № 22.)

349

1273, Août. — *Le prieur de Chêne-en-Sémine concède pendant huit ans les revenus de ce prieuré à un bourgeois de Seyssel, pour le prix de 190 livres genevoises, et donne pour garant Aimon, comte de Genevois.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod cum nos Hugo, Prior de Quercu, prioratum nostrum de Quercu cum suis juribus universis, de voluntate et consensu Domini Johannis Prioris Nantuaci et conventus loci ejusdem, precio novies viginti et decem librarum genebennensium tradiderimus Stephano Chatardi burgensi Saysselli, usque ad octo annos proximos et continue subsequentes tenendum, possidendum et habendum pacifice et quiete, incipiendos ad festum purificationis Beate Marie proximum, ita tamen quod, excepta preysa illorum de Sayssello, dictus Stephanus, per se vel per alium, per dictos octo annos, omnes

redditus ipsins prioratus levet et percipiat et tamquam prior procuret et faciat negotia ipsius prioratus et eciam agenda. Cui Stephano, dictum prioratum cum suis juribus et redditibus universis, nos dictus Prior Nantuaci et nos dictus Prior de Quercu promisimus per stipulationem et bona fide, ac eciam per juramentum prestitum, nos dictus Prior de Quercu, pro nobis et nostris successoribus, manuteneret et servare in bona pace, contra omnes et ab omnibus, per dictos octo annos, ac eciam pro hiis plenius attendendis et servandis, virum nobilem Aymonem Comitem gebennensem dedimus fidejussorem in manu dicti Stephani in solidum, prout in carta inde confecta continetur. Nos dicto Aymoni fidejussori promittimus per stipulationem et bona fide, nos dictus prior Nantuaci et nos prior de Quercu, per juramentum et sub obligatione bonorum nostrorum de Quercu, ipsum super dicta fidejussione servare indempnem penitus et illesum. In cuius rei testimonium, unacum sigillis nostris, sigillum conventus Nantuaci fecimus presentibus apponi.

Datum anno domini millesimo ducentes^o. septuag^o. tertio, mense Augusti.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 23.)

350

1273, 27 Septembre. — Constitution de dot, faite par Aimon, comte de Genève, en faveur d'Eléonore, fille de feu Henri de Genève, femme de Bertrand de Baux, et renonciation par celle-ci à tous autres droits et prétentions sur l'héritage paternel.

G. divina permissione sancte Viennensis ecclesie Archiepiscopus, universis presentibus et futuris rei hujus geste noticiam cum salute. Noveritis quod in nostra presentia propter hoc specialiter constituta Nobilis domicella Helienors filia quondam nobilis viri Henrici de gebennis, de voluntate et consensu expresso Bertrandi, domicelli, filii nobilis viri Domini Raymundi de baucio, principis Aurazice, mariti sui, dat, donat, quietat, cedit et concedit nobili viro Aymoni, comiti gebennensi, consanguineo suo karissimo, presenti et recipienti, quicquid

iuris, possessionis, proprietatis, dominis utilis vel directi, habet seu habere potest et debet in hereditate predicti Henrici quondam patris sui, et in bonis sibi contingentibus et ad ipsam provenientibus seu provenire debentibus, ratione successionis paterne dicti Henrici, et liberorum nobilis viri Domini Guillelmi quondam comitis gebennensis patris dicti Henrici, et ex quacumque alia causa, pro quadraginta milibus solidis Turonensibus promissis in dotem et nomine dotis dictae Heliensis, a dicto Aymone, nobili viro predicto Raymundo principi Aurasice patri dicti Bertrandi mariti sui, in hoc expressum consensum prebentis. De quibus quadraginta milibus solidis Turonensibus, dictus Raymundus habuit et recepit a dicto Aymone viginti milia solidorum dictae monete in pecunia numerata. Sciendum tamen est, quod dicta Heliensis certiorata lingua materna, predictas res paternas donatas et alias plus valere predictis quadraginta milibus solidis Turonensibus, illud plus valens ipsa Heliensis ipsi Aymoni recipienti remisit et donavit pariter et guerpivit de consensu et voluntate dictorum Dominorum Raymundi de baucis, et Bertrandi mariti sui, constituens se possidere dicta Heliensis omnia bona predicta nomine dicti Aymonis comitis gebennensis, quo usque dictus Aymo possessionem dictae hereditatis et bonorum predictorum fuerit corporaliter deprehensus, penes ipsam nullo possessionis seu proprietatis dominii utilis vel directi comodo remanente, volens et concedens quod ipse Aymo, per se vel per alium, possit possessionem omnium predictorum auctoritate propria accipere, licentia Judicis ecclesiastici vel civilis vel alterius cuiuslibet non petita, nec habita vel obtenta. Omnia vero predicta et singula predicti Heliensis et Bertrandus maritus ejus, de consensu et voluntate expressa dicti domini Raymundi patris dicti Bertrandi, promiserunt dicto Aymoni per stipulationem sollempnem juramento vallatum atendere, servare, complere, et contra non venire, de jure nec de facto, tacite nec expresse, nec alicui contravenire volenti censentire. Renuntiantes in hoc facto dicti Heliensis et Bertrandus certificati de jure suo lingua materna, per juramentum suum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, de voluntate et consensu dicti domini Raymundi, exceptioni doli metus et in factum, condictioni sine causa, juri dicenti: donationem factam ultra quingentos aureos sine insynuatione non valere, beneficio restitutionis in integrum, et juri illi dicenti: ex quacumque causa michi videbitur in integrum restituam ait pretor, omni auxilio iuris canonici et civilis scripto et non scripto, impetrato et impestrando, promulgato et promulgando, per quod possent contra predicta

venire vel aliqua de predictis, et juri dicenti generalem renuntiationem non valere, et petitioni libelli et transcripto presentis instrumenti. Acta fuerunt hec anno Domini M. CC. LXXIII^o., quinto Kalendas Octobris, in territorio castri Castellionis. Testibus presentibus, Abbatissa de monte, Malbriona uxore Domini principis, Priore sanctorum geminorum, Petro de mejeva canonico Gebennensi et officiali Lingonensi, Domino Lanfranco legum professore, Domino Arnaudo de Asseduna, milite. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum ad petitionem dictorum Helyenors et Bertrandi et Raymundi principis presentibus literis apposuimus. Et nos A. dei gratia diensis episcopus qui presentes fuimus omnibus supradictis et in ejus presentia acta sunt omnia predicta, sigillum nostrum una cum sigillo venerabilis patris nostri Archiepiscopi Vienensis, ad requisitionem predictorum, presentibus literis aposuimus in testimonium veritatis.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 25.)

351

1273, 27 Septembre. — *Guy de Genève, évêque de Langres, renonce en faveur de son neveu Aimon, comte de Genevois, à tous droits et prétentions sur l'héritage de son défunt frère Henri.*

G. divina permissione sancte Viennensis ecclesie Archiepiscopus, A. Dei gratia Diensis episcopus, et G. Decanus Gratianopolitanus, universis presentibus et futuris rei hujus geste noticiam cum salute. Noveritis quod in nostra presencia propter hoc personaliter constitutus Reverendus pater G. Dei gratia Lingonensis episcopus, dat, donat, cedit et concedit donatione pura et irrevocabili, facta inter vivos, nobili viro nepoti suo karissimo Aymoni comiti Gebennensi presenti et recipienti tanquam benemerito, quicquid juris, possessionis, proprietatis et dominii utilis et directi habet seu habere potest et debet in bonis et hereditate nobilis viri quondam Henrici de Gebennis fratris ipsius Episcopi, ex donatione seu causa donationis facte eidem Episcopo a Nobili domicella Helyenor filia quondam dicti Henrici nepte sua, seu ex quacumque alia causa.

Cedens ex causa predicta seu ex causis dicto, Aymoni presenti et recipienti, omnia jura et actiones sibi competencia et competentes in predictis hereditate et bonis, ratione cessionis et concessionis sibi facte ab Helyenor superius nominata. Constituens idem Episcopus dictum Aymonem procuratorem ut in rem suam in omnibus supradictis. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris ad petitionem dicti episcopi Lingonensis duximus apponenda. Datum apud Chastillionem, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, die mercurii post festum beati Mathei apostoli, presentibus testibus infrascriptis : Domina Agatha Abbatissa de Montana, Contesson de Meudono, Raymondo de Mudon ejus marito, Priore sanctorum geminorum Lingonensis diocesis, Domina Malberiona uxore domini principis et pluribus aliis.

(Arch. Turin. Duché de Genevois, Paq. 1, № 24.)

352

1276, 21 Janvier. — *Testament d'Amédée de Genève, évêque de Die.*

In Christi nomine, Amen. Anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, duodecim Kalendas februarii. Cum nichil sit quod magis hominibus debeatur quam quod ultime voluntatis liber sit stilus et liberum quod quantum non reddit arbitrium, idcirco nos Amadeus divina miseratione dyensis Episcopus, nolens intestatus decidere, cum melius sit spe mortis vivere quam spe vite ad mortem subitaneam devenire, nostrum testamentum nuncupativum licet in scriptis redactum, seu ultimam voluntatem de omnibus bonis nostris facimus et ordinamus in hunc modum. In primis heredem nostrum universalem instituimus in omnibus bonis nostris que habemus, tenemus et possidemus vel quasi, vel alias nomine nostro, in toto Gebenesio, Aymonem Nepotem nostrum Comitem Gebennensem tanquam bene meritum, mandantes et precipientes universis fidelibus nostris et castellanis nostris ut de predictis omnibus bonis nostris dicto Aymoni nepoti nostro respondeant sicut nobis et fidelitates eidem facere teneantur. Et predictum Aymonem nepotem nostrum honeramus ad clamores nostros sedandos et

debita nostra solvenda, exceptis que debemus occasione Episcopatus dyensis que apparebunt probationibus vel legitimis documentis. Item volumus quod dilectus noster Hugo de Gebennis habeat usumfructum ad vitam suam in tenemento quod habemus apud Sacconay cum appenditiis suis, ita quod finito usufructu proprietas libera ad predictum Aymonem heredem nostrum revertatur. Hoc autem testamentum nuncupativum volumus valere jure testamenti nuncupativi, et si non valeat jure testamenti nuncupativi valeat jure Codicillorum, vel jure cuiuslibet alterius ultime voluntatis, volentes quod si ubicunque aliud testamentum seu aliam dispositionem fecimus vel ordinavimus, quod per hoc testamentum derogetur priori in quantum contrarium erit isti, et in aliis, presens testamentum obtineat roboris firmitatem. Et ad hoc fuerunt testes vocati et rogati qui sequuntur, videlicet : Dominus Episcopus Valentiniensis. Dominus humbertus sancti laurentii monachus. Dominus Hugo Gebennensis. Aynardus de Rama corearius dyensis. Odolus montis Veneris. Dominus Aymarus Romans et Humbertus frater eius. Willelmus de Romelliaco. Ramussius filius petri de alaxi. Dominus Willelmus Combarelli, capellanus. Rodulphus de ponte vitreo. Johaninus. Arnaudus de Augusta. In cuius rei testimonium nos predictus testator, unacum religioso viro A. dei gratia Valentiniensi episcopo, sigilla nostra apposimus huic scripto.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. I, N° 27.*)

353

1278, 30 Septembre. — *Leone, dame de Gex, et ses fils reconnaissent devoir six mille livres viennoises à Béatrix, dame de Faucigny, et lui donnent en gage divers fiefs.*

Nouerint uniuersi quod nos Leona domina de Jays, et petrus et guillemus de Jacio filii bone memorie domini Symonis domini quondam de Jays, karissimi viri nostri, sine ullo dolo, metu, coactione, violencia, et absque deceptione, scientes, prudentes et spontanei, confitemur et recognoscimus, ad instantiam illustris domine B. Viennensis et Albo-

nensis Comitis ac domine fucigniaci, nos debere eidem domine Comitis, ex parte una, et pro dote Beatricis filie nostre karissime et sororis petri et guillermi, mille libras bonorum viennensium, de quibus mille libris dicta domina comitissa satisfecit de mandato et voluntate nostra Odoni Alamani, et Guieto eius filio, marito predicte Beatricis. Item confitemur nos debere, ex parte alia, eidem comitis presenti, mille et triginta unam libras bonorum Viennensium, tam pro bastimento castri de diuone facto per eandem dominam comitissam, quam pro expensis factis per eandem pro tenuta dicti castri et castri de Versoya, de voluntate et mandato nostro. Item confitemur et recognoscimus quod, pro exsoluendis veris et liquidis ac urgentibus debitibus nostris contractis tam per nos quam per dictum Symonem, eadem domina comitissa nobis tradidit mutuo quatuor milia librarum bonorum Viennensium triginta unam libras minus, de quibus redemimus castrum de Marnay quod erat obligatum illustri viro domino Johanni de Chalon, et plures alias granrias diversis personis obligatas in mandamento castri de Versoya pro pretio trescentarum et septuaginta librarum gebennensium, valentium quingentas et viginti quinque libras quatror solidos et sex denarios viennenses, et de residuo satisfecimus aliis creditoribus nostris. Pro quibus sex milibus libris viennensibus, nos omnes insimul et quilibet pro se et in solidum obligamus et damus, nomine pignoris seu ypothece, eidem domine comitis presenti, et recipienti pro se et heredibus suis et successoribus, castra de Versoya, de Clusa, cum eorum territoriis, mandamentis et pertinentiis universis, et feudum castri de Castellione de Michalia quod a nobis tenet petrus de Castellione, cum fidelitate in qua nobis tenetur pro feudo supradicto. Que castra cum territoriis et pertinentiis suis, et feudis castri de Castellione cum fidelitate predicta, volumus et consentimus eandem dominiani comitissam habere et tenere et possidere pacifice et quiete, sine contradicione et inquietatione nostra, quounque de predictis sex mille libris viennensibus eidem domine comitis satisficerimus integre et perfecte. Cui domine Comitis presenti donamus omnes insimul et quilibet pro se et in solidum, et ex causa donationis, concedimus omnes fructus, redditus, obuentiones, prouentus et exitus universos predictorum castrorum de Versoya et de Clusa, territorium et pertinentias eorumdem, nichil ibidem retinentes pro custodia et tenuta dictorum castrorum, excepto hoc anno presenti, pro quo eademi dominia Comitissa debet percipere tantum medietatem fructuum et exitus predictorum castrorum. Hoc acto et conuento inter nos et predictam dominam

Comitissam, quod dictum feudum de Castellione cum fidelitate predicta nobilis vir Humbertus dominus de Turre ad manum suam teneat et possideat nomine et vice dicte domine comitis, quo usque inter eandem Comitissam et dominum P. de Castellione pax fuerit reformata. Item actum est inter nos et eandem dominam Comitissam, quod ipsa debet et tenetur precipue et particulariter soluere de predictis sex milibus libris quas solucione facta integre sibi ipsa debet et tenetur ex pacto nobis reddere et restituere, sine defensione juris vel facti, predicta castra et feudum de Castellione cum fidelitate predicta, et durante dicta obligatione, dicta domina comitissa seu castellanus qui pro tempore fuerit in castro de Versoy, seu burgenses dicti loci, non possunt nec debent, ex pacto inter nos et ipsam dominam comitissimam conuento, recipere in custodia, jurato, vel burgense dicti loci, aliquem hominem nostrum hominum et predictorum nostrorum et de dominatione nostra et de terris de Jacio. Renuntiantes, sub virtute a nobis prestiti juramenti, exceptioni non numerate pecunie, non habite, nec recepte, doli mali et in factum actioni, condictioni sine causa uel iniusta causa et indebiti, confessioni non facte vel indistricte facte sed extra jus vel sine causa facte, vel generaliter omni juris auxilio et beneficio per quod possemus venire contra predicta vel aliqua de predictis, seu in aliquo nos tueri, et juri dicenti generalem renunciaciōnem non valere. Que omnia uniuersa et singula, prout dicta sunt et narrata, firma habere et tenere et in uiolabili conseruare, contra de jure vel de facto nullatenus veniendo et quod predicta dicta domine comitis recuperabimus, soluabimus et defendemus, et promittimus per sollempnem stipulationem eidem domine sollempniter stipulanti et firmamus juramento super sancta dei euangelia prestito corporali quibus confessione et obligatione. — Nos Margarita uxor dicti petri de yaz expresse consentimus, renuncians sub virtute a nobis prestiti juramenti, juri hypothecario, legi Jubemus autentice, etc. . . . — Actum apud Castellionem : presentibus testibus, nobili viro Domino Humberto domino de Turre, Johanne de Goncellis et Bonifacio de Bar-doneschi. Pridie Kalend. octobris. anno Domini m^o. cc^o. lxx^o. viij^o. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Et nos B. Viennensis et Albonensis Comitissa ac domina fuciniaci, confitentes et recognoscentes omnia predicta vera esse, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum in testimonium premissorum.

(Arch. roy. de Turin. Prov. de Genevois. Paquet 6, N° 7. — Pièce communiquée par la Soc. Savois. d'hist. et d'arch.)

354

1279, 9 Mars — Reconnaissance féodale de Philippe de Crémigny envers Aimon, comte de Genevois.

Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, Indicione sexta, die Jovis post oculi, per hujus publici instromenti tenorem cunctis fiat manifestum, quod in presentia Johannis de Versonay notarii publici quondam et subscriptorum testium, constitutus personaliter Philippus de Crémignier domicellus, confessus fuit se esse hominem ligium domini Aymonis comitis, et se tenere in feudum ab eo, quidquid tenet per se vel per alium apud Crémignier et in territorio dicti loci, saluo feudo Aule-nove, tamen illud credit esse de feudo dicti domini comitis. Item quidquid tenet apud Claromontem et infra banna. Item quidquid tenet per se vel per alium apud Quincier et in territorio ejusdem loci. Item quidquid tenet per se vel per alium ou Ver et in territorio ipsius loci, saluo eo de Bonagayta, et debet pro rebus predictis dou Ver duos solidos censuales, et pro gaytis Claramontis. Et nominatim tenet ab eodem domino Comite ea que acquisivit idem Philippus apud Crepignier a mistralibus de Crepignier et debet de placito octo solidos et octo denarios et tertiam partem octo denariorum. Dicens ipse Philippus quod albergamentum dominorum Aymonis, Aylionis et Hugonis de Volliens, militum quondam, debet de placito viginti sex solidos et octo denarios, de quibus sunt dicti octo solidi et octo denarii et tertia pars octo denariorum, et quod totum placitum predictum non debetur dicto domini Comiti nisi in mutationibus domini comitis et persone albergatoris dicti Philippi. Promittit ipse Philippus premissa habere rata, grata et firma, et non contrafacere vel venire, renunciando omni juri, omnique exceptioni doli, mali, vis, metus actioni in factum, juri dicenti confessionem factam extra judicium et non coram suo judice non valere, omnique alio Juri canonico et civili sibi circa premissa competenti, et juri dicenti renunciationem generalem non valere nisi specialis precedat. Actum apud Claromontem, presentibus Jacobo de Mennaz, Vuillielmo de Villeta et Vuillielmo filio Humberti de Vales, testibus ad predicta vocatis. Et ego Petrus Frua de Rupe, clericus, imperiali auctoritate notarius publicus hoc instrumentum de protocollis dicti quondam notarii, auctoritate judiciaria mihi super his

concessa, levavi, scripsi et in hanc formam publicam redegi pro dicto domino Comite, ipsumque signis meis consuetis signavi fideliter et complevi.

(*Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 10, Crépigny, N° 2.*)

355

1279, 6 Juillet. — *Contrat de mariage entre Aimon, comte de Genevois, et Constance, fille ainée de Gaston, vicomte de Béarn.*

Noverint universi quod, cum inter nos Gastonem, vicecomitem bear-nensem, Dominum montis Cathuli et castri veteris, nomine nostro, et domine Constantie primogenite nostre emancipate, ex una parte, et nos Aymonem, comitem Gebenn. ex altera, amicorum nostrorum judicio mediante de contrahendo matrimonio inter predictam dominam Constantiam et nos dictum Aymonem, fuerit pertractatum tandem Dei auxilio mediante de dicto matrimonio contrahendo, convenimus in hunc modum, videlicet, quod nos dictus Gasto, vobis dicto Aymoni comiti Gebenn. presenti et recipienti, nomine nostro et dictae Domine Constantie, con-venimus et promittimus dare in uxorem legitimam et vobis tradere nuptui, infra octavam instantis nativitatis Beate Marie Septembris, dictam Dominam Constantiam, et agere et curare quod dicta Domina Constantia consentiet matrimonio inter ipsam et vos, contrahendo, juxta conventiones inferius annotandas. Constituentes, dantes et concedentes ex nunc vobis dicto Aymoni comiti Gebenn. nomine dotis et pro dote ipsius Constantie, vicecomitatus de gavardano et de brodesio et terram quam habemus et habere debemus in diocesi vasconensi, in eodem vicecomitatu et terre, juribus et pertinentijs, exchaetis et successionibus, nobis ex nunc vel in futuro, in eisdem et pro eisdem vicecomitatibus cum pertinentibus, retento nobis ad vitam nostram usufructu vicecomitatus predicti de brodesio tantum. Constituentes nos, nomine vestri Aymonis et dictae domine Constantie, predictum vicecomitatum et terram cum eorum pertinentiis et juribus universis possidere vel quasi, quounque vos Aymo, ex causa predicte dotis, eorundem possessionem corporaliter

vel quasi apprehensus fueris, vel etiam assequeris. Et vos dictum Aymonem, ex causa predicta, de predictis per nostrum annulum investimus et verum constituimus et facimus possessorem. Mandantes ex nunc et precipientes omnibus baronibus, vassallis et feodatariis et subditis nostris in eisdem vicecomitatibus et terra et pertinentiis existentibus, quatenus vobis predicto Aymoni ex causa predicta fidelitatem et homagia prestant et faciant et alia que domino mutante secundum usus et consuetudines patrie nostre fieri possunt et debent. Promittentes nomine nostro et successorum nostrorum vobis dicto Aymoni, comiti Gebenn. nomine vestro et dicte Domine Constantie et successorum vestrorum, ex vobis et dicta Domina Constantia, si Deo placuerit, progenitorum, recipienti de evictione predictorum vicecomitatum et terre cum exchaetis et pertinentiis eorundem, et si forte, quod absit, contingere vos dictum Aymonem et dictam Dominam Constantiam dictum vicecomitatum de brodesio ex causa predicta non posse habere, vobis causa predicta vel ea assequi in totum vel in parte eo forsan quod, propter pacta vel contractus retroactis temporibus a nobis inita vel initos cum quibuscumque personis, dictum vicecomitatum in totum vel in parte obligatum et alienatum fore contingere et specialiter pro pedagiis de Verduno et de alta rippa sitis prope aquam in dicto vicecomitatu, si ipsa nos luere non contingere, vel ea assequi non possemus, damus et assignamus vobis, nomine predictorum pedagiorum obligatorum ex causa predicta dotis, castrum de Montener et terram de Montener, cum juribus et pertinentiis eorundem. Et cum residuam terram tocius vicecomitatus predicti obligaverimus Domino Geraldo Comiti Armaniensi, pro duobus milibus librarum morlanensium, assignamus vobis causa predicta, in eo casu in quo fructus dicti vicecomitatus qui ad vos devenire debent ex paetionibus supradictis, castrum de Monte guichardi et terram de Rippa gravari cum pertinentiis omnibus eorundem, a vobis tandiu tenenda et possidenda quousque dictus vicecomitatus fuerit a dicta obligatione per nos totaliter liberatus, et nisi dictum castrum de Monte guichardi et terram de Monte gravari possent eum redditibus dicti vicecomitatus equaliter compensari, promittimus vobis domino Aymoni dare et assignare ulterius, ad arbitrium et voluntatem domini Johannis de Grelly, senescalli Vasconensis, aliam terram, et sequi ejus super hoc omnimodam voluntatem, vel alterius probi viri, si dictus Johannes vaccare non posset, vel nolle, vel aliquid humaniter contingere de codem. Acto tamen inter nos et vos predictum Dominum Comitem Gebenn. nomine vestro et dicte Domine

Constantie, quod vicecomitatum de Monte marciano una cum terra de Riparia in bigorra et successione comitatus bigorre, ad predictam Dominam Constantiam deveniat, et ad ipsam et vos predictum Aymonem, ex causa predicta, pertineat pleno jure, nobis in predictis terris et rebus proxime dictis ad vitam nostram usufructu retento. Actum est tamen inter nos et vos dictum Aymonem, quod si contingat nos ex uxore legitimu filium masculum procreare qui nobis supervivat et succedat, quod vos et dicta domina Constantia, exceptis supradictis omnibus quitabitis, totam aliam terram et hereditatem nostram ac pacifice dimittatis, et in eo casu tenebimus complere solummodo testamentum domine Mathe quandam uxoris nostre, et ipsius injurias emendare. Verum si nos, ex uxore legitima filium masculum qui nobis supervivat et succedat, non habuerimus, aut ipsum heredem nostrum masculum sine liberis ex se legitime procreatis decedere contingerit, ex nunc ut extunc et extunc ut exnunc damus, constituimus et concedimus, ex causa predicta, vobis dicto Aymoni et dictae domine Constantie, vicecomitatum de Bearnio et de Marciano et de Gavardino et terram quam habemus in diocesi vasatensi et cum eorum pertinentiis, exhaetis et juribus universis, in quo caso retinemus nobis ad faciendam voluntatem nostram vicecomitatum de Brulesio et terram de Ripperia in bigorra et successionem comitatus bigorre cum omnibus juribus et pertinentiis eorundem. Et si filiam et filias ex uxore quam habemus vel ex alia procreaverimus in futurum, que nobis supervivant, retinemus nobis etiam vicecomitatum de gavardino et terram quam habemus in diocesi Vasatensi cum omnibus juribus et pertinentiis eorundem. Et in eo casu terra de Ripperia in bigorra et successio comitatus bigorre remanebunt Domine Constantie supradicte vel dicto Aymoni, ex causa dotis predicte. Et in predictis casibus, vos dictus Aymo et domina Constantia, per vos et heredes vestros, quittabitis nobis et heredibus nostris vicecomitatum de brulesio et terram de ripperia in bigorra et successionem comitatus bigorre et nihilominus vicecomitatum de gavardino cum pertinentiis et terram quam habemus in diocesi Vasatensi, si filiam vel filias legitimas in futurum nos procreare contingat. Quo casu terra de ripperia in bigorra una cum successione comitatus bigorre remanebunt domine Constantie supradicte et vobis dicto Aymoni ex causa predicta. Quitabitis nobis etiam totam terram aliam nostram citra portus et ultra superius non expressam, et hanc quitacionem et absolutionem fieri a vobis et predicta domina Constantia. Reverendus in Christo pater Dominus Guido, Dei gratia Lingo-

nensis Episcopus, et dominus Johannes de Grelly, senescallus Vasconensis, bona fide pro posse promittunt insuper quod pro posse suu procurabunt quod, vos predictus Aymo et domina Constantia quietabitis et absolvetus nobis et heredibus nostris dictum vicecomitatum de gavardonio et terram quam habemus in diocesi vasconensi cum eorum pertinentiis universis et iuxta modum superius comprehensum, et in predicto casu in quo vicecomitatus bearnii ad vos et ad dictam dominam Constantiam deveniet, complebitis vos et ipsa testamentum nostrum et debita nostra solvetis et injurias nostras et predecessorum nostrorum emendabitis que inventa seu invente fuerint citra portus. Fuit insuper actum quod, si predicta domina Constantia sine liberis aut sine herede ex se superstite et remanente decebat, quod in mille libris turonensibus tantum testari valeat et in dictis mille libris preconcessa sibi dotis nomine onerare ac etiam obligare de bonis vero dicte domine Mathe matris sue disponere, vel dotari, vel testari valeat, prout in testamento dicte domine Mathe continetur, vel prout vires testamenti ipsius patientur. Actum est etiam inter nos et vos predictum Aymonem quod, si vos ex dicta domina Constantia filios masculos procreaveritis, quod primogenitus succedat in vicecomitatibus de Bearnio et de Montemarciano, cum juribus et pertinentiis eorundem; si vero filias, altera earundem succedat in eisdem duobus vicecomitatibus pleno jure, ita quod in nullo eventu dicti duo vicecomitatus possint ab invicem de cetero separari. Si vero nos dictus Gasto ex uxore legitima filium masculum habuerimus, servetur quod superius est expressum. Fuit etiam actum inter nos et vos predictum Aymonem, quod vos vel dicta domina Constantia aut heredes vestri, quicquam de datis vel concessis a nobis vobis in dotem, dare, vendere, vel permutare, vel aliquo genere alienationis in alium transferre, aut extra manum vestram alienationis titulo ponere, minime valeatis, sed tantum heredibus vestris communibus ex vobis procreatis reservetis, et quod, de tota terra et hereditate nostra quam habemus in hyspania ultra portus, nichil petere valeatis et eandem nobis per vos et heredes vestros quietabitis, nos et ipsa ad faciendum in morte et in vita nostram omnimodam voluntatem. — Versa vice, nos dictus Aymo comes Gebenn. vobis nobilissimo domino Gastoni, vice comiti Bearnensi presenti ac nomine vestro et dicte Domine Constantie vestre primogenite sollempniter stipulanti, promittimus nos ducere et recipere in uxorem legitimam dictam Dominam Constantiam infra tempus predictum, et favore ac intuitu dicti matrimonii contrahendi inter nos et dictam Dominam Constantiam, eidem Domine Constantie ac

vobis dicto domino Gastoni et vobis domino Johanni de Grelly, senescallo Vasconensi, presentibus et nomine eiusdem recipientibus, donationem propter nuptias damus et concedimus ad vitam quam post mortem nostram si ipsam supervivere contingat, extantibus vel non extantibus liberis, medietatem totius terre nostre quietam et liberam ab omni honore debitorum. Pro qua medietate terre, vobis nomine ipsius ex causa predicta assignamus castra, burgos et villas de Annixiaco, de Ruppe, de Albiez, et domum nostram et villam de Balma, cum mandamentis, pertinentiis et juribus eorundem. Et si nos dictum Aymonem aliam terram recuperare vel aquirere vel ad nos quoquomodo devenire contingeret in futurum, medietatem eorum ex causa predicta et modo predicto damus et assignamus eidem. Constituentes nos, ex nunc ut ex tunc et in casu predicto, predicta possidere vel quasi, nomine eiusdem Domine Constantie supradicte, et de eisdem nos dictum dominum Gastonem et Dominum Johannem de Grelly, senescallum Vasconensem, recipientes nomine eiusdem Domine ex causa predicta sub modo et conditionibus predictis, per annulum investimus. Mandantes ex nunc et precipientes omnibus baronibus, vassallis, feudatariis et subditis nostris in eisdem castris, villis et burgis et mandamentis existentibus, ut incontinenti post mortem nostram, eidem Domine Constantie ex causa predicta, fidelitates et homagia prestant et faciant et alia que, domino mutante, secundum usus et consuetudines patrie fieri possunt et debent, propter que ad fidem servandam de predictis eidem Domine Constantie quamdiu vixerit teneantur. Promittentes vobis predictis Domino Gastoni et Domino Johanni de Grelly nomine dictae domine Constantie recipientibus de cuictione predictorum. Promittentes insuper vobis predicto Domino Gastoni quod, si Domino concedente contingat nos, ex dicta domina Constantia, filium masculum procreare, quod idem filius universaliter in tota terra nostra quam nos habemus vel habebimus in futurum succedat nobis, ita tamen quod dominabus filiabus nostris quas de alia uxore mortua procreavimus, dare possimus nos, vel dictus filius masculus noster dare teneatur pro ipsis maritandis, cuilibet earumdem duo milia librarum gebennensium, vel si nobis vel dicto filio nostro magis placuerit, unicuique dictarum filiarum dare mille libras gebennenses in denariis et centum libras terre in redditibus, omnino possimus et dictus filius teneatur. Si vero filias absque masculis nos ex dicta domina Constantia procreare contingat, volumus quod ille cum aliis dominabus ex primo matrimonio procreatibus, in omnibus bonis nostris habitis et ha-

bendis equeales habeant portiones, donatione propter nuptias, dicte domine Constantie a nobis assignata in omnibus sibi salva, juxta modum superius comprehensum. — Que omnia supradicta et singula, sub modis et conditionibus superius annotatis, nos dictus Gasto, per juramentum super sancta Dei Evangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, tam nomine nostro quam dicte Domine Constantie primogenite nostre, promittimus vobis dicto Aymoni solempniter stipulanti predicta omnia servare, attendere et completere, et nos acturum et curaturum quod dicta Domina Constantia dicto matrimonio consentiet et predicta omnia et singula faciet et complebit ad que nos sumus superius obligati. Nos vero dictus Aymo, per juramentum a nobis ad sancta Dei Evangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, promittimus vobis dictis Domino Gastoni et domino Johanni de Grely, senescallo Vasconensi, nomine dicte domine Constantie solempniter stipulantibus, predicta omnia et singula servare attendere et completere, prout superius sunt expressa, et contra, per nos vel per alium, non venire nec contravenire volenti prebere consilium vel assensum. Pro quibus omnibus et singulis perficiendis et complendis, secundum formam et modos et condiciones superius expressatas et contentas, nos predictus Gasto promittimus vobis dicto Aymoni nos facturum et curaturum, quod Domini Garsias Arnaudi de Navailles, Arnaudus Guillelmus dictus Comes de Andonus, Raymondus Arnaudi de ferzeresto, Arsinus de Navailles, Guillelmus Arnaudi de Morlana, Guillelmus Raymondi de Doazelo, milites, Raymundus de Mille Sanetis, Bernardus de cauda vasa, foreanarius de Lascuno, et Raymundus Arnaudi de domun, domicelli, pro parte nostra et dicte Domine Constantie, et nos dictus Aymo comes gebenni, pro parte nostra promittens vobis dicto domino Gastoni et domino Johanny de Grely, nos facturum et curaturum, quod Dominus Richardus de Duign, miles, Guillelmus de Viryaco, Petrus de Duign, P. de Compesio, Roletus de Ponte Vitreo, Petrus de Monteforti, A. de Mantons, Roletus de Mantons, P. de Mantons, Petrus de cingulo, domicelli, promittent per juramentum singulariter et corporaliter prestandum et sub obligatione omnium bonorum suorum, literas suas super hoc concedendo, se acturos et curaturos quod suprascripta omnia singula et universa a nobis Gastone et Aymone predictis, prout a nobis promissa sunt, attendantur et firmiter complecantur et quod contra predicta, in toto vel in parte, in judicio vel extra, non veniemus ullo modo, nec contravenire volenti prebebimus consilium vel assensum.

Renunciantes, etc. In quorum omnium testimonium et roboris firmatatem, nos predicti Gasto et Aymo, sigilla nostra presentibus duximus apponenda, et nos Guido Dei gratia Lingonensis Episcopus, frater Guido avernorum, et Guillelmus, Ambianensis Dei gratia episcopus, sigilla nostra, et nos Johannes de Grelly, senescallus Vasconensis, sigillum curie Vasconensis, et nos fratres Johannes Sancti Sequani et Girardus Sancti Stephani Divionenses Abbates Lingonensis Dyocesis, et nos Gilebertus de Cruzilles et Ursinus de navailles, milites, ad preces et instantiam dictorum domini Gastonis et Aymonis, sigilla nostra presentibus duximus apponenda in testimonium et robur omnium premissorum. Actum et datum Parisiis anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, pridie nonas julii, regnante excellentissimo Rege Philippo Francorum.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 31.*)

356

1282, 27 Février. — *Vente faite à Béatrix, dame de Faucigny, par le médecine Jean, fils de défunt Pierre, apothicaire de Genève.*

Nos Officialis curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes licteras inspecturis, quod in nostra presencia constitutus magister Johannes, phisicus, filius quondam Petri apothecarii Gebenn. et Guillielmete de Alingio veteri, uxoris quondam dicti Petri, in iudicio confitetur et recognoscit se vendidisse, ac vendit, et titulo pure venditionis tradit, cedit et concedit ex nunc in perpetuum Illustri Domine B. Viennensis et Albennensis Comitis ac Domine fucigniaci et eius heredibus assignatis et assignandis, triginta solidos gebenn., quos habet vel habere debet de dote dicte guillielmete matris sue, quos debent Johannes filius Guillielmi Bertheleti, Thomas filius Petri Bertheleti et Petrus filius Reymundi Bertheleti pro medietate albergi seu massi sui dicti des Berthelez, pro viginti tribus libris et decem solidis gebenn. iam sibi solutis in bona pecunia numerata, prout nobis confitetur. Qui quidem triginta solidi solui debent annuatim ad festum apostolorum Symonis et Jude. Cedit

etiam et concedit idem magister Johannes prefate domine quicquid iuris, proprietatis et possessionis habet vel habere debet in predictis. Deuestiens se de eisdem uniuersis et singulis, dominum Johannem Buemundi sacristam Gebenn. inuestit nomine prefate domine B. et eius heredum assignatorum et assignandorum ut supra. Promittit etiam dictus magister Johannes, sollempni stipulatione et per iuramentum suum super sancta Dei Euangelia corporaliter prestatum, dicto domino sacriste recipienti nomine dicte domine B. et eius heredum ut supra, se contra dictam vendicionem et inuestituram aliquatenus de cetero non venire nec alicui contra venire volenti consentire. Confitens etiam et recognoscens res predictas esse de feodo et dominio domini terre de fucigniaco. Renunciat autem in hoc facto dictus magister Johannes exceptioni non numerate pecunie nec recepte, spei future numerationis, doli et in factum, petitioni et oblationi libelli, litis contestacioni, exceptioni fori, condictioni sine causa, juri dicenti ex quacunque causa mihi videbitur in integrum restituam ait pretor, juri dicenti quod si venditor ultra dimidiam justi precii deceptus fuerit vendicio rescindatur aut iustum premium suppleatur, omnibus licteris apostolicis impetratis et impetrantibus, omnique iuris auxilio et beneficio scripti et non scripti seu consuetudinarii per quod posset venire contra predicta vel aliquod de predictis, et iuri dicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis. In cuius rei testimonium nos predictus officialis, ad preces et requisitionem dicti magistri Johannis, sigillum curie prediecte presentibus duximus apponendum. Datum iii^o. Kalendas marci, anno Domini m^o. cc^o. lxxx^o. primo.